
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune.vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO TECNICO ED URBANISTICO 

Determinazione n. 276/GPOS del 31 dicembre 2025 

Oggetto: Affidamento dell’incarico professionale di supporto all'ufficio tecnico 
comunale per l’anno 2026 - Geom. Franco Gaudenzi di Ceto (BS). Impegno di 

spesa. CIG. BOD9ECEB38. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 28/06/2024 mediante la quale, in relazione alle 
attuali condizioni organizzative dell’ente, è stata attribuita a componente dell'organo esecutivo, nello specifico al 
Sindaco, la responsabilita del servizio tecnico ed urbanistico, ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 53, 
comma 23 della Legge 388/2000; 

Visto 
« il bilancio di previsione 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 28/02/2025, deliberazione n. 

07, dichiarata immediatamente esequibile; 
« il piano dettagliato di assegnazione degli obiettivi gestionali (P.D.O.) e criteri operativi per I'anno 2024, 

approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 20 del 15/03/2024 e successive variazioni; 
« il decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei servizi dell’Area Tecnica (reg. n. 125 del 28/06/2024); 
« il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta comunale 

in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 
« il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili dei servizi; 

« il Regolamento comunale di contabilita, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 18/03/2016 e 
ss.mm.i.; 

« il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012, n. 174, 
convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 del 21/03/2013; 

Atteso che i contenuti del bilancio di previsione come sopra approvato hanno natura di indirizzo all'operato della 
Giunta comunale e dei Responsabili di servizi; 

Considerato che per far fronte alle esigenze connesse al puntuale svolgimento delle attivita proprie in materia 
di edilizia privata ed urbanistica, il personale ivi assegnato ed attualmente in servizio & insufficiente a fornire 
adeguato supporto professionale al proprio Responsabile e che nemmeno all‘interno delle altre aree dell’ente vi & 
disponibilita di ulteriore personale amministrativo da destinare a dette attivita; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario ricorrere ad incarico di tecnico esterno, in possesso di specifica 
professionalita, da regolare sulla base di apposito disciplinare, per garantire il supporto all'ufficio tecnico per 
I'anno 2026; 

Dato atto che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di pit il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 

+ l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri di 
qualita/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

+ l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ai 5.000,00 euro e al di sotto della soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. 
296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 95/2012 e 
dall'art. 1 comma 502 della Legge n. 208 del 23/12/2015); 

. che la violazione dei suddetti obblighi determina la nullita del contratto e costituisce illecito disciplinare e 

causa di responsabilita amministrativa, ai sensi dell'art. 1, c. 1, del D.L. n. 95/2012; 

Dato atto che 
. non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26 comma 1 della Legge n. 488/1999 aventi ad oggetto 

servizi comparabili con quelli relativi alla procedura in oggetto; 
. che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00, per I'affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'articolo 50 comma 1, lettera b) e 



nell’articolo 18 del D.lgs 36/2023, ai sensi dei quali: 

- art. 50 c. 1 lett. b) 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 

con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 
- art. 18 “1. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato 1.1, articolo 3, 

comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 

dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legisiativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico 

oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il 

computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.”; 

Considerato: 
- ai sensi dellart. 17, comma 1, del d.Igs. n. 36/2023, prima dell‘avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, con apposito atto adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici delle offerte; 

- ai sensi dell'art. 17, comma 2, del d.Igs. n. 36/2023, in caso di affidamento diretto ex. art. 50, la decisione a 

contrarre individua I'oggetto, Iimporto e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico- 

professionale; 

- il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall‘art. 48, 

comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia 

comunitaria; 

- lallegato 1.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, allart. 3, comma 1, lettera d), I'affidamento diretto come 

“I'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta & operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’'ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui allart. 50, comma 1, lettera a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- in conformita di quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all‘affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'art. 106; 

. con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per il servizio in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico dello stesso e 

della remota possibilitd che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- ai sensi del comma 1, dell'art. 52, del Nuovo Codice dei Contratti & previsto che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietd il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesi. La stazione appaitante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalita predeterminate ogni anno”; 

Individuato il professionista Geom. Franco Gaudenzi, con studio in Ceto (BS), in possesso delle competenze 

necessarie per I'affidamento dei servizi in oggetto, scelto nell‘elenco dei Fornitori istituzionalmente registrati, 

qualificati e accreditati sulla piattaforma informatica regionale per il Comune di Vezza d'Oglio, che si è reso 

disponibile ed interessato a svolgere il servizio di cui trattasi; 

Vista la lettera invito a presentare offerta del 20/12/2025, prot. n. 11541; 

Dato atto: 
- del procedimento n. 212018379, esperito attraverso la piattaforma SinTel, mediante il quale il suddetto 

professionista ha presentato un compenso lordo omnicompresivo di € 30.000,00, per I'affidamento 

dell‘incarico professionale di supporto all'ufficio tecnico comunale per l’anno 2026; 

- che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 

personali ddl sottoscritto Responsabile del Servizio; 

Richiamata la L. 13.08.2010, n. 136 ed in particolare Iart. 3, cosi come modificato dall'art. 7 del D.L. 

12.11.2010, n. 187, in materia di tracciabilita dei flussi finanziari, nonché le determinazioni diramate in materia 

dall’Autorita per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011, il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria, allegato 

4/2, il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 "Impegno di spesa”; 



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare, con la firma del 
presene atto, la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 
del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarita contabile, 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell‘art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di affidare l'incarico professionale di supporto all'ufficio tecnico comunale per l'anno 2026 al geom. Franco 
Gaudenzi, con studio in via Rivea n. 15 in Ceto (BS) ai patti e alle condizioni di cui al disciplinare di incarico 
allegato all'offerta presentata con il procedimento n. 212018379; 

2. di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 6, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa di seguito indicata: 

Missione | 01 | Programma | 06 Titolo [ 1 | Macroaggregato | 03 | UEB | 01.06.103 ] 
Creditore Geom. Franco Gaudenzi - Via Rivea n. 15 - Ceto (BS) 

Codice fiscale / P. I.V.A. GDNFNC62D28B149G / 00202840989 
Oggetto/Causale Affidamento incarico professionale di supporto dell'ufficio tecnico 

comunale per I'anno 2026 
CIG B9D9ECEB38 

__Importo al lordo di Iva e oneri F € 30.000,00 
Fattispecie contrattuale Contratti inferiore ad € 140.000,00 affidati 

ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 | 
Procedura di scelta contraente Affidamento diretto _ 

dando atto che l'incarico in oggetto è necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali dell’ente; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 30.000,00 in relazione all'esigibilità dell‘obbligazione, come segue: 

| Esercizio Capitolo Importo 
2026 10106103/3 € 30.000,00 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- che il fine che si intende perseguire con il contratto & quello di far fronte alle esigenze connesse al 

puntuale svolgimento delle attività proprie dell'Ufficio tecnico - edilizia privata ed urbanistica - e fornire 
adeguato supporto tecnico al suo Responsabile nell’anno 2026; 

- che la modalita di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, mediante ricorso alla 
piattaforma di acquisti elettronici Sintel della Regione Lombardia, ai sensi della legge vigente in materia; 

- che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 saranno assunti gli obblighi di tracciabilita finanziaria; 
che si provvedera alla liquidazione del compenso spettante, a norma del disciplinare d'incarico regolante 
i rapporti fra le parti e che, ai sensi del D.Lgs. n. 126/2014, integrativo del D.Lgs. 118/2011 - punto 6 
dell’Allegato 4/2, le prestazioni inerenti saranno rese entro il 31/12/2024; 

- che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, i pagamenti conseguenti al presente 
impegno di spesa sono compatibili con il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

5. di precisare altresi che: 
- il responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15, del d.Igs. 36/2023 è il sottoscritto - 

Responsabile di servizio dell'ente, che svolgerd anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del 
contratto come previsto dall’art. 114 comma 7, del medesimo decreto; 

- aisensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comportando riflessi diretti 
sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, sara sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di 
regolarita contabile e dell‘attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 153, 
comma 5, 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilita comunale, dara 
esecutivita al presente atto determinativo; 

6. di trasmettere copia della presente determinazione al Segretario comunale; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto allAlbo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. i 

Vezza d'Oglio, 31 dicembre 2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

p.regorim Paolo Guerino 

2 oo 
I o…fi) Q{x?o… 

/ 



Visto di regolarità contabile 
ai sensi dell‘art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del bilancio e I'assunzione dei seguenti impegni 

contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 come segue: 

Impegno ÌmbÎnîÎ Capitolo Esercizio 

298/2025 € 30.000,00 10106103/3 2026 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

© FAVOREVOLE U NON FAVOREVOLE 

è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d’Oglio, lì 31/12/2025 Il Responsabile dlel servizio finanziario 

(dott. io Gregorini) 

Utenu; 

Referto di pubblicazione 

N° #— 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) 

1l sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet 

istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugn 200_2, 69) per quindici giorni consecutivi dal 3 g E; ZBÎG al 

- 30 Dalla residenza comunale, lì 


		2026-01-30T15:07:23+0000
	Anna Donati




